Dat. li 2. Gennaro 1758.

(Gio: Emo Proc. Rif.

(Alvise 4. Mocenigo Cav. Proc. Rif.

Registrato in lib. a cart. 57. al num. 456.

Gio: Girolamo Zuccato Segr.

101

CA-

CATHARI ORIGO

E T

ECCLESIASTICUS STATUS.

Ecathari origine non una est scriptorum opinio, qui in statuendis & tempore & fundatoribus ejus urbis valde dissentunt. Ex iis aliqui scribunt, antiquos Ascrivii habitatores ex bellorum calamitate fuga elapsos Catharum in munito loco condidisse: alii vero a Risoniis propriam sedem relinquentibus edificatum tradunt, in quorum authorum exponentibus paulisper licet immorari.

Ascrivium antiquissima urbs Illirici Occidentalis recensetur a Plinio lib. III. cap. XXIV. in Provincia Liburnia inter oppida Civium Romanorum non longe ab Epidaura colonia his verbis: *A Navone amne C. M. passuum abest Epidaurum colonia. Oppida Civium Romanorum Rhitinium Ascrivium*, unde habitatores appellantur Ascrivienses. Diversimode in Plinio se legisse afferit Dominicus Niger Geographiae Comment. VI. eam urbem *Dagurtum* ex ipsis Plinii auctoritate vocans: *Ad Orientem Rhifonii fluvii, Ascrivium oppidum est civium Romanorum, quod Degurtum apud Plinium legimus, juniores modo Catbarum appellant, a quo universus denominatur Culpus Occasum spectans, arcam in praeupto fuso ad Orientem habens, cui altissimi imminent montes.* Ascrivii exordia antiqua sunt, & incompta; attamen (ut in sua Slavorum Historia refert Maurus Orbinius Abbas Melitensis) afferre audent aliqui eam civitatem a populis Siciliae, quos Ascros vocabant, edificatam fuisse; alii vero nec majori quidem veritate fulti, tradunt, quamdam Asia gentem, quem furor Græcorum Trojam obsidentium opportune sese subduxerat, Ascrivium in finu maris, qui Ritonius olim, nunc Catharenis dicitur, condidisse, ut tutiorem sibi sedem in ea collocarent. Mansit autem Ascrivium usque ad Michaelem Theophilii filium Orientis Imperatorem, cujus Imperii anno XVIII. qui æra communis fuit annus DCCCLX. Agareni Carthagine egressi Ascrivium simul cum nonnullis aliis Dalmatiae oppidis expugnatis solo sequarunt. Post Barbarorum autem discessum nonnulli ex Ascriviensibus, qui infasto clavis tempore aberant, securiorem sibi stationem diligentes oppidum quoddam ad Occidentem dirata urbis in situ mun-

A

tis

tissimo extruxerunt, reliqui vero cives eversam patriam in eodem, ubi prius steterat, loco restituere disponuerunt. Verum haud multo post contigit, ut alias Barbarorum exercitus ad Liburnia regionis damna properaret, quo comperto periculo Ascrivienses renovatae civitatis habitacula fuga deferentes ad munitum proximi oppidi propugnaculum se seceperunt, ibique patriam antiquam ab hostibus facto incendio consumptam dolentes, novam & ampliorem civitatem in tutissimo loco excitare decreverunt. Quum autem ea tempestate frequentes in Bosnae Regno gens Hungarorum ageret excursiones, atque agrum Cathari Bosnenis Civitatis saepè sibi rapiens vastaret, viri illius urbis extrems sibi ruinas non procul abesse trepidantes, ut erant auro & argento praedivites, ad incolatum exfurgentis Civitatis in Dalmatiae finibus evocantur, ut ex utraque gente coalefcens, potentior inde, & populo refertior evaderet. Annuere se se libenter Ascriviensium petitionibus reposuerunt Catharense Bosna profugi, dummodo communem urbem ex derelicta patriæ suæ nomine Catharum vocari permitteretur: verum cum ad id difficiles se se præberent Ascrivienses, Episcopi ibi praesentis hortatu utriusque civitatis nomina fortí committuntur, cumque ex urna Cathari nomen prodisset, ita vocari capta est, utroque populo absentiente, nova Civitas, quæ deinde ex Rhisipii ruinis majus in dies accepit incrementum.

Enarrata rei series ex Mauri Orbini potissimum Historiis deducta est, cui quidem scriptori caute adhibenda est fides, siquidem ficuti Herodotus in Graecorum, ita ipse plurima ausus est in Slavorum historia. Diversa omnino de Cathari exordiis referit Coriolanus Cæpio, seu Cappicus Traguriensis lib. III. Gestorum Petri Mocenici Imperatoris in opusculo Venetiis edito per Bernardum Pictorem, & Cobardum Ratdolt de Augusta anno 1477. ubi ait: *Catharus urbs est Dalmatia (in finu Risonum sita) civibus frequens, agrum quoque amplum & bene habitatum habet. Hanc Risonii diu bello vexati propriam sedem relinquentes in superiori loco edificarunt. Rison autem civitas (unde sinus maris, qui nunc Catharenis dicitur, olim Rizonius appellabatur) apud Graecos Latinosque scriptores parcebris habebatur. In ea antiquitus sedem habebant Reges Illirii, præcipue Rex Gentius, & Regina Teuca, qui late imperabant, & quorum bella contra Romanos gesta recensent in suis Historiis Florus, Titus Livius, ac præcipue Polybius, qui de eadem Teuca Regina, quæ Agronis Regis uxor fuerat, hac refert. Illyrii saepe eos, qui ex Italia navigabant, & ex Phenice, mercatores depredabantur. Romani conquestum ad Teucam Reginam P. Jul. & T. Corunca num miserunt, alterum eorum liberius locutum, postea discedentem in iteru jussit interfici contra ius gentium. Itaque missus Cu. Centimala cum exercitu Teucam superavit; illa se in urbem Rbitonem recepit, & procul*

a mari in ipsa Rhizonis fluvii ripa pacem fecit bac conditione, ut tributum daret, & omni Illyrico excederet.

Et quidem Cœpionis assertio veritati consona esse videtur ex iis quæ afferenda sunt, eique etiam majorem fidem adstruit Raphaelis Volaterrani Clarissimi Scriptoris authoritas, qui lib. VIII. Commentar. Urbanorum, ubi de Illyrico agit, Catharum afferit nunc positum esse, ubi olim visebatur Rhizinum. Hæc sunt ipsius verba: *Rhizinum Plinio, Polybio autem Rhizo oppidum civium Romanorum, & annis, ubi nunc Catharum cernitur arce Venetorum renovatum oppidum.*

Sive ergo Ascrivientibus, sive Risoniis Cathari ædificati meritum assignetur, profecto ejus fundationis tempus longe remotius dici debet ab illo, quod Orbinus assignat: Catharenis enim Episcopatus membratur, (ut mox dicimus) in Concilio Provinciali Dalmæ, quod coætum fuit circa medium saeculum VIII. & Divi Triphonis corpus Catharum appulit circa initia saeculi IX. de quo proinde Constantinus Porphyrogenitus, is qui Orientale capessivit Imperium anno DCCCCXI. mentionem agit par. II. de administrando Imperio cap. XXIX. apud Bandurium sic scribens: *Urbs Decatera lingua Romanorum significat angustatum, & percussum, quoniam mare ingreditur tamquam lingua coniuncta, ad quindecim, immo etiam ad viginti millia passuum, estque urbs illa sita ad maris complementum. Habet vero circum se Urbs illa montes altos, ita ut aestate tantum Solem videat, quod tunc in medio Cœli sit, hyeme vero nunquam. In hac autem urbe depositus fuit Sanctus Triphon, qui omnes omnino ægrotos sanat, maxime eos, qui ab impuris spiritibus vexantur. Templum vero ipsius rotundum est. Amoeniores Cathari descriptiones dederunt heroico carmine duo Clarissimi Viri Ludovicus Pascalius, & Joannes Bona de Boliris; quarum prima inter ipsius Pascalius carmina legitur Venetiis impressa anno 1551. apud Gabrielem Jolitum, altera vero vulgata visitur in calce Ragulinae Historiae (*Storia di Raugia*) a Fr. Seraphino Razzio Ordinis Prædicatorum, typisque Lucensibus editæ anno 1595. Utramque ad calcem operis proferemus.*

Religionem Christi quo tempore, quove Apostolico viro hortante amplexati fuerint ii populi, quos postea Catharus fundatores habuit, incompertum est, non tamen abs re autumare licet, prima Fidei rudimenta ad eos pervenisse eo tempore, quo Paulus Apostolus Macedoniam, & adhaerentes ei regiones Euangelica prædicatione illustravit: cum enim ex Asia in Macedoniam protectus esset, venit deinde Philippus præcipuam ipsius Macedoniae civitatem, ibique aliquandiu comoratus Nicopolim divertit Epiri Metropolim, quæ est Provincia non longe a Dalmaticis civitatibus posita, ubi etiam hyemare decrevit. Romanum deinde reversus dum secundum sub Nerone carcerationem sustineret, Titum discipulum suum e Creta evocatum in Dalmatiam di-

4

rexit eo consilio, ut populos illius regionis in Catholico dogmate vel instrueret, vel solidaret. Quæ omnia cum ex ipsius Apostoli epistolis certa sint, primum est credere, Euangelicum Doctoris Gentium sonitum inter Dalmatas diffusum esse, unde ipsis Christus & Catholica doctrina innotescerent. Dolendum quidem est, nulla prorsus de primitiis hujus Ecclesiæ documenta ad nos transmissa fuisse, atque veruiores Episcopos, quorum labore firmata fuit in hisce populis Religio Christiana, penitus delitescere. Eorum series si a primis Ecclesiæ Catholicae saeculis initia ducat, antiquiores Præfules, sub Siemensi Archiepiscopi Metropolitico jure subditos habuit: apud Sirmium enim, ut ait Justinianus Imperator Novella II. omnes fuit Ilyrici fastigium, tam in ci vilibus, quam in Episcopilibus causis. Sirmio autem Atilæ Hunnorum Regis vastationibus everto, Metropolitica dignitas, quæ in solo Sirmensi Antistite sita erat, in tres Archiepiscopales Ecclesias, Laureaci nempe, Achridæ & Salona divisa fuit, quarum ultima Catharensem Ecclesiam sub Metropolitica jurisdictione suscepit. Quomodo deinde Salona Diocleam primum, mox Ragusium, ac postremo Barium translata fuerit Metropolitana authoritas supra Catharensem Episcopatum, paulo inferius in afferendo Episcoporum elenco discutiendum erit, cuius antequam aggrediamur initium, liber aliqua de hodierno Catharenis Ecclesiæ statu premittere, ne dum remotas res attentius perquirimus, præsentes incuriose negligere corripiamur.

Ecclesia itaque Cathedralis Cathari, quæ unica in ea urbe est, cum animarum per Canonicos agens Sanctum Triphonem Martyrem Patronum & Titularem colit, cuius sacræ lipsanis fe ab antiquis temporibus dictatam fuisse gloriatur.

Constans pariter & immemorabilis est apud Catharenes traditio, Sancti Triphonis corpus ex vico Campades prope Civitatem Apameam in Phrygia a Venetis asportatum fuisse, ut Venetas deducetur, e ferme tempore, quo pretiosæ exuviae Sancti Marci Euangelista Alexandria, ubi quiecebant, deducuntur fuerant. Quum autem lacra corpora uno itinere, diversis tamen navibus Venetas adducerentur, divinae voluntatis dispositione factum est, ut navis venerabili Sancti Euangelistæ corpore onusta Venetas prospero & mirabili cursu adventaret: ea autem navis, qua divi Triphonis Martyris corpus vehebatur, ad Cathari oras accedere coacta fuerit. Id ut innoruit Andreatio viro inter Catharenes nobilissimo, multisque religionis operibus illustri, is sollicitus de sua patria tanti Martyris oīibus & patrocinio munienda, mercatores Venetos, quies sacrum corpus obtinere contigerat, confessim adiit, statutoque pretio, promissaque in honorem decenti Ecclesia, ipsum in manum suam rededit. Emptionis tractatum, & mirabilia ipso deductionis tempore peracta enarrat vetustum documentum Ecclesiæ Catharæ.

tharensis ex alio antiquiore bona fide deductum, quod & ex aliis circumstantiis, eruditorum curiositate dignissimum ex integro proferre, utile censui.

Instrumentum corporis Nostri Gloriosi Confalonis Sancti Tryphonis. Anno a Christi incarnatione octantagesimo nono die decima Tertia Januarii.

„ Ego Andreatus & cum conjuge mea Maria & cum filio meo Petro, & cum filia mea Maria & cum filia mea Theodora adificavimus Ecclesiam S. Mariae Infunariae, & filia mea Maria tulit virum, & alia noluit virum, & dixit ad Patrem suum: Fac mihi inclausuram in S. Maria ad partem dexteram, & fecit ei Pater sicut placuit filiae sua, & Iudex qui sedebat in Duchia audivit quod esset pulera, voluit eam tollere per forzam, & deinde audientes amici eius dixerunt ei & Patri ejus Dom. Andreatio, & Dom. Andreatus dixit filiae sua: Filia audivi haec quia Iudex in illa nocte habet te tollere: illa respondit: Pater mi, melius est mihi mori, quam hoc scelus perpetrare; & illa nocte Pater ejus excludit illam, & in illa die venit Iudex cum gente multa, & quererant filiam Domini Andreatus & non invenit eam. Et post annorum curriculum venerunt Venetici, & adduxerunt corpus S. Triphonis; & quando audivit Dom. Andreatus, quod habent ipsi Venetici corpus S. Tryphonis abiit ad ipsam navim, & dixit ad Veneticos: Rogo vos, amici carissimi vendite mihi corpus S. Tryphonis, & dixerunt Venetici: Si tu promittis servire mei cum tota mente, & amore, vendimus tibi, & si non, non dabimus tibi eum, & deinde promittit se vovere Ecclesiam in ejus nomine & vendiderunt eum Dom. Andreatio, & compravit illum per ducentum solidos romanos, & unam coronam gemmatam per centum solidos, sunt simul trecenti solidi, & quando eum exposuerunt de navi, venerunt Clerici secundum ordinem, qui pertinet, ad sacrum corpus, quando autem portaverunt per viam fori corpus S. Tryphonis, & stetit, & venit Naucleius qui eum adduxerat, & dixit: Oh S. Tryphon tanto tempore te adduxi, & modo hic passum perge, & extorxit ejus os usque ad aures, & hoc fecit primum miraculum, & Clerici oraverant ad S. Tryphonem & fecit misericordiam super ipsum Naucleum, & portaverunt eum paucilo, & fixit se, & Dom. Andreatus cum conjuge sua Maria fecit in illum locum Ecclesiam in nomine ejus, & permanet usque in hodiernum diem ad laudem & honorem S. Tryphonis, & haec fuit subiecta Dom. Andreatus quam habuit, & dedit eam filii suis, ad unum filium dedit centum solidos, & hii sunt liberti ejus Marinus

, & Premarch, & sunt comprati in una scaramaza de S. Tryphone &
 ,, alia generatione de Zaratinis nomine Granzi, & sunt liberti, & non
 ,, dicatis eis liberti sed fratres.

Documentum hoc ex quo laudabilis Andreatii pietas, & humilis in
 fervos charitas innotescunt, exemplum etiam nobis profert antiquarum
 reclusarum in arctis cellulis prope Ecclesiam solitarie degentium, de
 quarum austero instituto non semel actum est in Ecclesiis Venetis &
 Torcellanis illustratis. Documenti autem verba talia sunt, qualia in o-
 riginali litteris antiquis exarato leguntur, quibus de verbo ad verbum
 delcriptis nihil additum fuit, vel imminentum.

Cathari vetustissimum hodie Templum divo Tryphoni dicatum vi-
 fitur, cujus quidem Templi Sacellum superius recondit sacra Lipsana
 singularitate & numero magni astimanda, argenteis, aureis, gemmatis-
 que thecis inclusa. Sacellum ex nitidissimo marmore constructum est,
 cuius curam duumviri Nobiles gerunt, quos Thefaurarios vocant: Al-
 tare vero Sancti Tryphonis nomine dedicatum solidis argenteis Iconi-
 bus affabre elaboratis deauratisque splendide ornatum pomparam antiqui
 operis satis elegantem exhibet.

Ovantes itaque de tam illustris Martyris possessione viri Catharen-
 ses ipsum unanimi omnium ordinum acclamazione in primarium Civiti-
 tatis Patronum & Protectorem elegerunt, atque ipsius natalem diem
 festiva solemnitate in posterum celebrandam fore decreverunt. Ut au-
 tem ad ejus natalitia celebranda major inde augeretur populorum con-
 cursus, statutum publica lege fuit anno MCCCXLIII. ut ad festum
 Sancti Tryphonis accedere permitterentur ii quoque, qui propter as a-
 lieum, vel minora delicta exules essent a civitate, ut patet ex se-
 quenti decreto, quod in Catharenis Statuti pag. 229. notatum legi-
 tur.

,, MCCCXLIII. die XV. Februarii. Statuimus quod si aliquis pro-
 ,, pter aliquod debitum, vel prædationem, aut obligationem, aut ver-
 ,, berationem, vel percussionem non de morte ad nostram civitatem
 ,, non efficit auctor venire, tribus diebus ante festum Beati Tryphonis,
 ,, & tribus postea possit venire libere ex omnibus, & secure.

Ut autem egregii Protectoris patrocinium non privatis solummodo
 obsequiis, sed publico etiam Civitatis coleretur, & invocaretur voto,
 decretum fuit in Majori & Generali Consilio Cathari, ut Rectores, a-
 liique Judices, quibus demandata erat Urbis custodia, & administratio,
 tenerentur in feste Sancti Tryphonis Magni mense Februario cerea lu-
 minaria ad ipsius Ecclesiam offerre. Hæc sunt legis verba in superius
 citato Statuto exarata ad pag. 303.

*De Ceremonia fienda seu offerenda in solemnitate Beatissimi Martyris
Santi Tryphonis Protectoris civitatis Cathari per Officiales
ipsius Civitatis.*

„ MCCCCXVII. Indictione V. Die XVII. Mensis Januarii. A.
 „ terni Verbi ac infinite sapientiae fulgor non semel humanos illumi-
 „ nat intellectus, ut non solum Chrifticola, sed remoti ad veri co-
 „ gnitionem boni sollicitent, & intendant. Cum nihil sanctius, di-
 „ gniusque ac honorabilius, quam omnium Summo Imperatori puro
 „ corde dirigere intellectum, ac festivas ceremonias cuiuslibet Sancti
 „ cultu digno, ac venerabili celebrare, & maxime illius Sancti, qui
 „ est specialis protector, defensor, & adjutor sua civitatis, ubi colitur
 „ ejus festum. Et quoniam Beatissimus Sanctus Tryphon Martyr, non
 „ modicis miraculis insignibusque operibus se hujus civitatis protecto-
 „ rem ostendit, & fuit, cui ingratia videretur ejusdem nobilitas, si
 „ quilibet Nobilis ac salariatus ipsius Civitatis decus, ac dignas cere-
 „ monias non referrent: idcirco ne ipsius Beatissimi Martyris sanctitas
 „ indignetur, sed de bono in melius huic prænominatae civitati auxi-
 „ lietur, & favetur, per infracripsos modos & regulas Nobiles dictæ
 „ civitatis voluerunt digne ac salubriter providerere. Et etiam Majori
 „ & Generali Consilio Civitatis prædicta die prædicta in Sala magna
 „ ad sonum campanæ more solito congregato, in quo consilio fuerunt
 „ Consiliarii 51. facto exordio super hoc, ac narratione, & misso par-
 „ tito ad buffolos & balocas per reductionem dictorum Dominorum Co-
 „ mitis Judicum & Consiliariorum minoris & secreti Consilii secundum
 „ consuetudinem fuit captum: Quod Rector forensis qui nunc est, & qui
 „ pro tempore fuerit, teneatur & debeat omni festo Sancti Trypho-
 „ nis Magni de mense Februarii portari facere unum cereum secundum
 „ quantitatem & numerum ipsius salarii trium grossorum pro quolibet
 „ centenario yperpororum per rationem centenarii. Rector autem, si
 „ civis fuerit, teneatur & debeat offiri facere cereum unum valoris
 „ grossorum duodecim ad minus quolibet anno in dicto festo. Quili-
 „ bet autem Judicum qui sunt, vel qui pro tempore fuerunt tenean-
 „ tur offerre cereum unum librarum duarum in dicto die festo, &
 „ præsentare, & quilibet Consiliariorum Minoris Consilii teneatur præ-
 „ sentare, & dare cereum unum libra unius ad minus, & quilibet Con-
 „ siliarius Majoris & Generalis Consilii teneatur dare & præsentare in
 „ dicto festo facultam unam sive cereum secundum ipsius beneplacitum
 „ ab uno grosso supra, & quilibet foresterius, & salariatus, ut sunt
 „ Medici, Notariorum, Cancellarii, speciarii, & barberii, teneantur dare
 „ & præsentare unum cereum de grossis tribus de quolibet centenario
 „ yper-

yperperorum de ipsorum salario per rationem centenarii cum hac
 conditione pacto & pœnis, qui si Rector forensis contrafecerit solvat
 yperperos quinque, si autem Judicu[m] aliquis contrafecerit, solvat
 yperperos tres, si autem Consiliarius aliquis Minoris Consilii contra-
 fecerit, solvat yperperos duos, si quidem Consiliarius Majoris Consilii
 contrafecerit solvat yperperum unum, & totidem ille salariatus
 qui contrafecerit, solvat quod idem Consiliarius Minoris Consilii
 & nihilominus contras facientes contra presentem partem & ordina-
 tionem solvendo pœnam, etiam debitam oblationem facere, & pœ-
 nare teneatur Ecclesie Beatisimi Martyris Sancti Tryphonis. Hoc
 autem expresso, qui si aliquis prædictorum omnium a casu fuerit
 infirmus, vel fuerit in districtu vel Comitatu Cathari per alium di-
 стан oblationem, & debitum facere fieri loco sui tenetur, aliter
 supradicta pœna subjaceat, ut est dictum: quæ oblatio fieri debeat,
 ut supradictum est, in die Sancti Tryphonis Magni, & sociare de-
 beant prænominatum sanctissimum caput dicti Sanctissimi Martyris
 cum dictis cereis & oblationibus per Civitatem cum letaniis & fol-
 lemnitatibus secundum antiquam consuetudinem, & dum Clerus re-
 vertetur a processionibus & letanis cum dicto beatissimo capite Bea-
 tissimi Sancti Tryphonis, omnes prænominati teneantur prædictos
 cereos & faculas præsentare Ecclesie supradictæ cum scripta nominis
 illius cuius fuerit cereus, sive facula, quæ cera & oblatio detur, &
 consignetur ad honorem dicti Beatissimi Martyris Sancti Tryphonis
 per suprascriptos Dominos Rectores, Judices, Consiliarios, & sala-
 riatos, & deponantur penes Dom. Archidiaconum, Procuratoresque
 Sancti Tryphonis pro reparatione dictæ Ecclesie, & ornamento Re-
 liquiarum faciendo: super quibus omnibus Rector præsens, & qui
 fuerint teneantur omni anno facere congregari tam Judices,
 quam Consiliarios & salariatos sub pœna præstiti sacramenti incur-
 renda. Dies autem in qua mense Februario celebratur Cathari so-
 lemne Festum Sancti Tryphonis Martyris, licet in allato decreto mi-
 nime enuntietur, est tertia ejusdem mensis, & in ea fit officium San-
 ctissimi Titularis, & Patroni sub ritu duplice primæ classis. Ideo au-
 tem ad mensem Februarii alligata fuerunt solemnia Sancti Martyris,
 quia Graeca Ecclesia ipsius passionem & memoriam in Menzis & Me-
 nologio Basiliano ad ipsum Februarii mensem apponit. Agens propte-
 rea de Sancto Tryphone Martye atque de Sancto Relpicio ipsius in
 passione socio Theodoricus Ruinart in actis Martyrum, ubi ad enarra-
 tionem Martyrii ipsorum admonitionem preponit pag. 137. Veramen-
 sis æditionis sic de mense & anno, in quibus coronati fuerunt, diffe-
 rit: *Has Martyres (Tryphonem & Respicium) Decii temporibus ago-*
nem suum consumasse constat, proindeque anno CCL. aut sequenti. Si ve-

ro id mense Novembri, quo eorum festivitatem recolit Ecclesia Romana, contigerit passi sunt anno CCL. quod ad annum sequentem revocare oportet, si Grecos sequamur, qui eorum natale in Menæis & Menologio mensis Februario confignarunt. Certe posteriorē sententiani priori preferri debere multa suadent. Nam ipsi Martyres in Grecia passi sunt: proindeque Gracis magis noti fuere, apud quos celebres illos fuisse probant non modo fasli Ecclesiastici, sed etiam insignes Basilice in honorem Sancti Tryphonis in ipsa urbe Regia erecte, de quibus agunt Procopius Codinus & alii scriptores. Immo Imperatores duo, si Leoni Attalio in libro de Simconibus id referenti credamus, panegyricos Sancto Tryphonii dixerunt. Deinde acta horum Martyrum sincera græco primum scripta sunt, & in iis ut & in aliis actis passi dicuntur biennis tempore, quod Februario magis, quam Novembri congruit. Consentunt etiam multa Latinorum Martyrologia & Bollandio ad primam & duas sequentes Februarii dies laudata. Sicut & Uuardi in veterioribus codicibus, & potissimum in nostro Germanensi, ut putatur, autographo. Celebris tamen est Sanctorum Tryphonis & Respicii memoria in Martyrologio (ut etiam in Breviario) Romano, die X. Novembris, sed si bene conjicatur, ob aliquam translationem. Quamvis autem celebretur etiam Cathari iterato festum Sancti Tryphonis, nihil tamen minus dicendum est, eo die ob translationem Catharum factam agi in Ecclesia universalis memoriam Sancti Martyris Tryphonis, siquidem Romana civitas (ut notat Ruinartius loco citato) se affervare gloriatur Sanctorum Tryphonis & Respicii reliquias duabus in Basilicis, in Ecclesia scilicet Sancti Tryphonis in Campo Martio, & in Ecclesia Sancti Spiritus in Saxia, ubi eorum, & Beatae Nimpæ corpora ferme integræ sub majori altari colloquata etiannunc visuntur.

Quid de controverso inter duas hasce civitates Sancti corporis jure censendum statuendum sit, afferere minime ausim: capropter rem ex integro Antuerpiensem Hagiographorum eruditioni illustrandam relinquo, cuius studium & diligentia hinc Romanæ possessionis argumenta, quæ mihi incompta sunt, & illinc immemorabilem Catharenis Ecclesiæ traditionem, quæ ex Oriente antiquitus deductum Sancti Tryphonis corpus exhibet, & una Constantini Porphyrogeniti autoritatem, qua Sancti Tryphonis reliquias sœculo XI. Cathari prodigiis claruisse instruimus ad trutinam revocabunt.

Suam erga beneficium Patronum venerationem alio quoque & quidem publico arguento testatam voluere Catharenenses: ad ipsius enim honorem nummos cudi jusserunt, quorum ectypion calcographi opera incisum exhibemus ex eruditissimo opusculo deductum, quod paucis ab hinc annis vulgavit *De duobus Imperatorum Raffia nummis Amplissimus Senator* Bernardus Nanius cuius verba simul cum ipsis Catharenis nummis Sanctum Tryphonem exhibentibus hoc loco inserere visum est.

Ex horum (Imperialium nummorum Raffie) postea colligitur suisse eos Catharii cūsos. Sæc. enim constat propria Catharense monetaria officina gavios suisse, et si Principibus Raffie subjecti essent: cum eam præsis temporibus aliquandiu propriis legibus vixissent, (Principes enim Raffie ab anno circiter 1215. Catharenibus, ut testatur Marcus Orbinus imperarunt,) ac postea diversis Principibus se dedissent, officinam monetariam, ac cūdendi privilegium sibi conservari curarunt. Eo privilegio multis in posterum seculis usi sunt Catharenes etiam Venetæ dominationi subjecti.

Extat adhuc quidam nummus nullo Principis nomine, quo fortasse tunc percessus fuit, cum Catharenes libertate fruebantur. Hic nummus ab una parte Urbis turritam portam ostendit cum hac inscriptione: CIVITAS CATHARIA, ex altera S. Tryphonis hisce verbis: SANTO TRIFON. Hoc Catharenium privilegium ostendit etiam ipsius urbis Statutum p. 14. c. 10. regulas quædam seu leges Officij sue monetarij continens.

Eccleiam ab Andreatio extractam prædis deinde ac redditibus Catharenes auxerunt, ut patet ex antiquo documento anni MCXXIII. quo Ursacius Episcopus simul cum Priore, Nobilibus, & Consiliariis Catharenibus Tumbam, (fortasse insulam quamdam, tali enim nomine vocantur Insulae Lacunarum ex aqua prominentes in antiquis documentis Venetorum) Sancti Arcangeli Ecclesiae S. Tryphonis donaverunt. Publico etiam Civitatis decreto statutum fuit, ut ad illustris Ecclesiae inopiam sublevandam tria ex centenis singulis in legato quolibet defunctorum ipsi Ecclesia assignarentur, & ad Reliquias Sancti Tryphonis custodiendas tres viri probi, legales, & discreti eligerentur, quorum unus Clericus esset, alii autem duo ex ordine Laicorum.

Quamvis autem Ecclesia Cathedralis non ita pingues & opimos possideat redditus, attamen Canonorum Collegium (penes quod Tituli præbendæque Canonicalis conferenda ubi vacat jus est, antiquissima consuetudine, & perverusto ipsius Ecclesiae more firmatum) duabus dignitatibus, Archidiaconali scilicet & Archipresbyterali, aliisque decem præterea Canonis constitutur, qui omnes ibidem in Divinis Officiis peragendis, & Paræciali Sacramentorum administratione per unum ex foecis ad id oneris electum deserviunt: quibus reliqui subsunt secundi Ordinis Clerici & Presbyteri.

Vetus sapientum effatum est: *Qui ex animo Deum amat, ejus quoque Sacerdotes amat*; cuius quidem eximiæ in Deum Religionis cum Veneta Republica grandia variis in sua ditionis locis exempla præstitit, tum vero maxime erga Dei ministros præclara semper edidit Charitas & Munificentia documenta. Præbet haud dubium specimen eadem hæc, de qua agimus, Catharenis Ecclesia: quippe cuius Canonorum Collegium, ac cætera omnia minora Sacerdotia, quæ intra Diœcesim confiri solent, authoritate, & beneficentia Senatus a Decimaru[m] Sub-

sidorumque solutione, quæ statis temporibus publico ærario pendit con-
suevere, eximi omnino placuit, datis in id litteris die VII Septembris
anno MDCXXXVII, quæ renovatae postea fuerunt die XVII Martii
anno MDCXLVI, atque die XXX. Januarii anno MDCCXIV.

Regularium Cœnobia tria sunt, quorum primum sub Sancti Francisci
Assisientis invocatione anno MCCLXXXVIII eructum fuit, & Funda-
tricem agnoscit (ut ex antiquis documentis patet) *Dominam Ma-
riam de domo Cbieriz de Francia Reginam de Zenta, hoc est Misericordiam
in partibus Albaniæ*. Hujus Reginas pietati suam referunt originem
tria alia Monasteria in diversis locis erecta, scilicet *Monasterium Sancte
Mariæ de Scutari, Sancti Francisci de Antibari, & Sancti Marci de
Dulchinio*: cumque finem suæ vitæ explesset jacet sepulta in Ecclesia
*Sancti Marci de Dulchinio coram Altare majore cum Domino Anselmo fi-
lio suo*. Hanc Sancti Francisci Ecclesiam possident Fratres Minores
Conventuales, ex quorum Cœnobio multi doctrina & pietate illustres
viri prodierunt, quos inter memoratu dignus est Frater Adam de Ca-
tharo, qui post vitam piissime exactam prænuntiata mortis suæ die ob-
dormivit in Domino. De eo Wadinghus ad annum 1305. Duratii in
custodia Ragusina miraculis coruscat Frater Adam primus socius Fratris
Antonii (Archiepiscopi Dyrrachiensis) eidem ministerio predicandi insi-
delibus totus addictus, qui similiter mortis suæ diem prænuntiavit. Jacet
Catharæ miraculorum gloria insignis; ac deinde Tom. IX. pag. 195.
mentionem ipsius agit his verbis: *Cathari, in quo floruit Beatus Adam
Beati Antonii in predicatione socius*. Nec solus Wadinghus, sed & alii
Minoritici Ordinis Scriptores venerabilem virum Beati titulo ins-
gnient.

Ii autem Seraphici instituti affæclæ, quos Observantes vocant, in a-
lio Monasterio degunt, quod a Benedictinis primum, mox a Clarisissi
Sanctimonialibus teste Wadingo excultum fuerat. Ita laudatus Histori-
cus ad annum 1364. In Civitate Cathari in Dalmatia collapo pre-
vitate Monasterio Monialium Ordinis Sancti Benedicti, & extinto ibidem
Virginum Collegio, deinceperunt Cives redificare Monasterium, quod Clari-
ssimæ inferueret. Hoc anno III. Idus Decembribus decretum approbavit Pon-
tifex, modo Episcopus consentiret. Assensum itaque cum prebuisset Duy-
nus Episcopus, qui ex Minoritarum familia prodierat, redificatione
manus admovetur, cuius singulare meritum Matthæo Giacognæ ex mo-
numentis assignatur: ipse enim ad excipiendas Sorores Clarissimas Clau-
stra & Eccleiam in honorem utriusque Joannis, Baptista scilicet, & Eu-
angelistæ restitui curavit. Ex Sanctæ Clarae deinde nomine, quam ve-
luti Matrem Moniales Minoriticæ agnoscunt, & colunt, Monasterium
ex antiquo Sanctorum titulo in novam Sanctæ Clare nomenclaturam
transfuerunt. Statutæ dotis pro pueris Nobilium Catharenium in hoc Mo-
nasterio

nasterio Deo consecrandis antiqua consuetudo, novo hoc decreto deinde robora legitur in Statuto Civitatis.

" MCCCCXIX. Indictione XIII. die ultimo mensis Julii . Majori & Generali Consilio civitatis Cathari ad sonum campanæ more foli- " to congregato in Sala magna Palatii consueta , in quo Consilio " fuerunt Consiliarii 52. fuit captum per reductionem minoris Con- " siliī secundum consuetudinem, quod quilibet Nobilis Catharense qui " miserit , aut mittere voluerit ab hodierna die in antea ejus filiam " seu filias in Monasterium Sanctæ Claræ Deo ipsas dedicando , pro " dote ipsius secundum antiquam consuetudinem yperperos quinquagin- " ta dare debeat, sed si denarios non habuerit, aut dare noluerit , lo- " co denariorum dare possit de terris aut vineis bonis cultivis & la- " boratibus qua sint valoris yperperorum quinquaginta grossorum usua- " lium nunc in Catharo. Qua terra, five vinea debeat estimari se- " cundum bonam conscientiam per duos estimatores Communis cum u- " no Procuratore dicti Monasterii . De quibus terris five vineis sic es- " timatis ad minus dictum Monasterium habeat , & habere possit in " anno de introitu & emolumento five utilitate yperperos tres, & quod " nulla possessio de cetero dicti Monasterii possit affictari, donari, ven- " di, translatari five cambiari five alienari quoquo modo sine consensu " & voluntate Majoris , & Generalis Consilii dictæ Civitatis . Quod " si secus factum fuerit, affictatio, donatio, translatio seu cambium, a- " lienatio, & venditio sit nullius valoris efficacæ roboris & momenti.

Redactis deinde Sanctorialibus Seraphicis in opportunius Sanctæ Mariae Angelorum Cenobium, Ecclesia & domus Sanctæ Clare titulo nuncupatae , Catharenibus ultro eas Sancto Joanni de Capistrano offe- rentibus, in habitationem cessit Fratribus Minoritis de Observantia. Id afferit in Seraphicis annalibus Wadinghus ad annum 1445. *Confuses, No- biles, & cives urbis Carbari ad Capistranum hoc anno scripserunt, ut eis concederet quosdam Fratres sui instituti, qui Conventum a se inchoatum admitterent: volebant autem solos mitti Italos, aut Dalmatas; Bosnenses respuebant.*

Ecclesia Sancti Nicolai cum adjacenti Claustro Fratribus Ordinis Prædicatorum assignata fuit, ac deinde anno MDCXXXVI. Fratribus Ordinis Seraphici , quos ex severiore observantia Reformatos vocant , con- cessit Senatus Venetus, ut hospitium & Ecclesiam ad juvandas prædi- catione & exemplo fidelium animas in civitate Cathari erigere pos- sent.

Ut & virorum ita & Sanctorialium tria sunt Religiosa Claustra, unum, quod memoravimus, S. Marie Angelorum Minoritici Ordinis, aliud ad honorem S. Joseph erectum ejusdem instituti , & tertium S. Pauli nuncupatum, in quo degunt Sorores Ordinis Prædicatorum , sa- crisque

crisque ditatur exuviiis B. Osanna, quam virtutibus, & miraculis illustrem Catharenses præcipua veneratione prosequuntur. His religiosis ædificiis addere oportet Collegiatam Ecclesiam unam, Oratoria quinque ad pios Confraternitarum usus excitata, & duo Xenodochia in quibus Christianæ Misericordia opera exercentur.

Religiosum quoque statum eorum mulierum, quæ tertium Ordinem Minoritarum, vel alterius instituti in privatis ædibus profitebantur, antiquitus apud Catharenses viguisse evidens est, ex præcisa Statuti Catharenis lege lata anno MCCCXXI. qua ipsarum alimoniae opportune provisum fuit. Ita Cap. CCXII. Statuti.

“ Volentes per Statutum præfens providere non solum mundanis, “ sed etiam religiosis, ordinamus & statuimus, quod si aliquis habens “ filiam Bizocham, vel aliter viventem in penitentia extra Monaster-“ rium, Pater vel Mater teneatur in vita sua prestare sibi omnia ne-“ cessaria, post mortem vero suam teneatur sibi aliquid dimittere pro “ vita sua iustitanda; ita tamen quod post mortem ipsius religiose “ illud, quod Pater suus, vel Mater sibi dimiserit, perveniat ad Fra-“ tres masculos ipsius religiose, vel ad haeredes earum, salvo tamen “ quod ipsa dare possit pro anima sua quartam partem rerum, quas “ Pater vel Mater sibi dimiserit, si vero fratrem masculum ipsa “ Bizocha non habuerit vel sororem non maritatum faciat velle “ suum.

In pagis territorii partim Catholici, partim Schismatici commorantur, qui Gracorum ritum & errorem sectantes Primum Romanum Pontificis, Purgatorii ignem, & Spiritus Sancti a Filio negant processi-“ nem: unde & ipsorum Presbyteri ignorantia non minus repleti, quam odio in Latinum dogma ferventes Ordinibus Sacris pacto pretio a Ser-“ vianis Episcopis initiantur.

Latifundiis Episcopatus bellica vi in manus Infidelium redactis, Ecclesia Catharenis in libris Apostolicis ad solutionem Florenorum XXXIII cum dimidio taxatur. His de Ecclesia prolatis ad Episcoporum feriem (quantum fas erit ob Monumentorum defectum) illustrandam, accedendum tandem est, ex quibus antiquorum notitias suppresso eorum nomine, (neque enim ex documentis pater, neque ex historiis) re-“ ferre oportet. Episcopus itaque Cathari anonymous nobis innotescit ex Synodo, quam in planicie Dalmæ, præsidentibus Sedi Apostolicae Legatis, convocari mandavit Suetopelek, seu, ut eum vocat testis Slavus, Buldimirus Slavorum Rex Christianus; quem enim absolutè es-“ sent ejusdem Synodi sessiones, voluit Rex, ut consecrarentur duo Ar-“ chiepiscopi, unus Salonæ, & alter Dioclea; sub Diocletianæ autem Ec-“ clesiæ regimine Episcopatus multos, eosque inter Eccatarum constituit, nominibus tamen Episcoporum non expressis. Ita Diocletes Presbyter in

in Historia Slavorum cap. X. " Tunc Rex (Suetopelek) Dei sapientia plenus fano utens consilio misit sapientes ac nobiles viros Legatos ad Venerabilem & Apostolicum virum Papam Stephanum qui misit Vicarium suum Honorium nomine Sancta Romanar. Ecclesia Presbyterum Cardinalem , cui & tradidit potestatem ligandi atque solvendi , evellendi & dissipandi , ædificandi atque plantandi , scuti moris est , quando per orbis partes Legati seu Vicarii a Sede Romana mittuntur , & cum eo alias duos Cardinales Episcopos quoque jussit eum secum assumere , qui adhuc populo in fide rudi Episcopos five Ecclesias consecrarent ; Et deinde cap. XI. sequitur : Advenientes itaque Cardinales invenerunt Regem in planicie Dalmæ , a quo cum magno honore & reverentia suscepit sunt . Tunc Rex jussit congregari in eadem planicie Dalmæ omnes populos terræ & Regni sui Igitur omnes congregati tam Latina quam & Slavonica lingua qui loquebantur jussu Honorii Vicarii & Christianissimi Regis Suetopelek per spatiū dierum XII. Synodum fecerunt ... Finita Synodo duodecima die per manus Honorii Vicarii & Cardinalium , atque Episcoporum (ex quibus verbis manifeste patet aliquos Episcopos Dalmatici Synodo huic interfuisse) coronatus est Rex , atque coronatus more Romanorum Regum & facta est lœtitia magna in populo , & in universo Regno ejus . Post hæc jussit Rex ut consecrarentur Archiepiscopi , unus in Salona , & alius in Diocchia , similiter & Episcopi plurimi consecrati sunt , & Ecclesiæ qua destructæ erant , & violatae manebant , readificatae & consecratae sunt deinde Maritima in duas divisit Provincias : a loco Dalmæ , ubi tunc Rex manebat , & Synodus tunc facta est usque ad Valdevino vocavit Croatiam Albam , qua & inferior Dalmatia dicitur , cui inferiori Dalmatiae consensu Domini Papæ Stephani & Legatorum ejus instituit Salonitanam Ecclesiam Metropolim , sub cuius regimine has Ecclesias statuit , videlicet Spalarum , Tragurium , Scardonam , Arausonam , quod nunc est Castellum Jadræ , Enonam , Arbuam , Absarum , Vegliam , & Epidaurum , quod nunc dicitur Ragulium ; item ab eodem loco Dalma usque Bambalonam civitatem , qua nunc dicitur Dyrrachium , Croatia Rubeam vocavit , qua & superior Dalmatia dicitur ; & scuti inferiori Dalmatiae Salonitanam Ecclesiam constituit Metropolim , simili modo superiori Diocleranam Ecclesiam pro jure antiquo staruerunt Metropolim , sub cuius regimine has Ecclesias declararunt , scilicet Antibarium , Buduam , ECATARUM , Dulcignum , Suavium , Scordram , Drivastum , Pollerum , Sorbium , Bosonium , Tribunium , Zerculium . Ita Diocleates qui in multis minus accurate scribens corrigitur in notis a Joanne Lucio Dalmata , qui tamen seriem Episcoporum Diocletianæ Ecclesiæ suffragancorum intactam & sine censura reli-

reliquit: quinimmo de Regno Dalmatiae agens lib. II. cap. XIV. Dio-
cleatem arguens de Regum, temporum, rerumque confusione, tamen
in rebus de sua Metropoli relatis, utpote ceteris antiquiorem omnino
spernendum non esse, asserit. Evenisse haec circa medium Sæculum VIII.
probabile est, attento præstertim Pontificis Romani nomine, siquidem
ab anno 752. usque ad annum 772. in Sancti Petri Apostolica Ca-
thædra federunt tres nomine Stephani appellati, Secundus scilicet,
Tertius, & Quartus. Quamvis autem (ita Lucius in notis) hæc a
Diocleate inexplorata scripta reperiuntur, tamen cum unicus fuerit, ex an-
tiquitate autoritatem suscipitur, ab eoque auctores relati ibidem errores, &
equivocationes mutuati sunt. Ex auctioribus qui Diocleatus Historia
nientes Catharum dixerunt Dioclea suffraganeum, fuit Marcus Orbinius,
cujus verba, quæ pag. 211. sua Historia Italique scripta leguntur, hic
asseruntur Latinitate donata: *Croatæ Rubeæ*, quæ *Dalmatia superior et*
iam appellatur, assignata fuit Metropolis Ecclesia Dioclea, cuius suffraga-
nei fuerunt *Episcopus Antibarenensis, Buduenensis, Sorbiensis, Bosonensis,*
CATHARENsis, Olchinensis &c. Ex Diocleatis autem auctoritate,
cui obsequitur ipse Orbinius, dum Catharum noscimus circa medium
Sæculum VIII. adnumeratum inter Dioclea suffraganeos, profecto ejus
origo retrahenda non erit post Sæculi IX. medietatem, penitusque ex-
cludetur Orbini fabula de fortito per Episcopum Cathari nomine.

Ex Dioclea deinde, quam Samuel Bulgarorum Rex circa initia Sæ-
culi XI. (ut referunt Historici Dalmatiae) incendio consumpsit, Me-
tropoliticum jus ad Salonam pertransisse dicendum est, (ut ex Tho-
mæ Archidiaconi Spalatensis Historia mox dicemus) Catharenis Epi-
scopus, cuius nomen ignotum nobis est, ad Provinciale Concilium in
Ecclesia Spalatensi, (cuius eo tempore erat suffraganeus,) evocatus an-
no 1030. naufragio perit.

Inter Episcopos Catharenenses autem primum habere locum deberet (si
Orbini assertis adhibenda fides esset) anonymous ille Presul, qui Ascri-
vienses nova civitatis ædificatores, & Catharenenses e Bosna profugos,
dum de surgentis urbis nomine disceptarent, ad concordiam adduxit
propositis fortibus, queis nomen eligeretur. *Quærebant Bosnenses* (ita
Orbinius Latine expositus) *ut nova civitas ex diruta ipsorum patria Ca-*
tharus vocaretur. Renuebant Ascrivienses, ac deinde (ut ait Salomonianus)
hortatu sui Episcopi de jaciendis nominum fortibus convenerunt. Quisnam
fuerit Salomonianus ab Orbino citatus divinare non licet, siquidem Tho-
mas Archidiaconus Spalatensis qui Pontificum Salomonianorum texuit
Historiam, nullam de Cathari origine & fundatione in suis scriptis men-
tionem inseruit. Quum igitur Orbini enarrationi de fundato Catharo
omnem prorsus fidem auferamus, consequens est, ut & anonymous E-
piscopus, qui fabulosæ fortitionis author dicitur, ex genuino Episco-
porum Catalogo expungatur.